
D.R.A. n.  339/2020 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

  

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI COMPONENTI HARDWARE E 

SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE DELLA SEDE CENTRALE, 

E DELLE SEDI PERIFERICHE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO 

IDROGRAFICO DELLA SICILIA – APPROVAZIONE CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA 

CIG: Z522DA6F9C 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022: 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022. 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 

Greco; 



D.R.A. n.  339/2020 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - 

“Affari Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza 

dell’Area; 

CONSIDERATO che per garantire l’efficienza del sistema di rilevazione delle presenze già presente 

presso la sede centrale, e le sedi periferiche del Autorità di Bacino, è necessario procedere 

alla stipula di un Contratto di Servizio per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 

dei componenti hardware e software del sistema di rilevazione delle presenze”; 

VISTA la nota Prot. n. 7954 del 16/06/2020, di richiesta di offerta per la sottoscrizione del 

“Servizio di manutenzione omnicomprensiva per i componenti hardware e software del 

sistema di rilevazione delle presenze per la sede centrale e le sedi periferiche dell’Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per il periodo dal 01/07/2020 e sino al 

30/06/2023”. 

VISTO la nota Prot. n. 8310 del 23/06/2020, che nomina il Geom. Pietro La Placa a R.U.P. del 

procedimento di cui ai paragrafi precedenti, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 

e s.m.i.; 

VISTO  l’offerta per contratto di manutenzione hardware e software per il sistema di rilevazione 

delle presenze e controllo accessi, trasmessa per pec nella forma di bozza di Contratto 

sottoscritta digitalmente assunta al Prot. n. 8152 del 19/06/2020, che contiene all’art. 11 la 

proposta di offerta economica per l’esecuzione del Servizio di cui sopra per il corrispettivo 

totale pari ad € 15.400,00 (euro quindicimilaquattrocento/00) oltre I.V.A.; 

PRESO ATTO dell’offerta economica triennale all’articolo 11 della bozza di contratto proposta dalla ditta 

ARKIMEDE srl, ed appurato che per mero errore di digitazione era stato riportato sin dalla 

richiesta di offerta e fino alla proposta di bozza di contratto dell’offerta stessa il periodo 

contrattuale 01/07/2020-30/06/2022, si è sempre fatto riferimento comunque ad un triennio 

come da intese intercorse per le vie brevi e, pertanto, si è proceduto alla definizione del 

contratto definitivo riformulando alcuni articoli e riportando il corretto periodo contrattuale 

nell’affidamento provvisorio con nota prot. n. 9288 del 14/07/2020, allegando il contratto 

da sottoscrivere nel quale si chiarivano le corrette volontà dell’amministrazione; 

VISTA  la lettera Prot. n. 9288 del 14/07/2020, con la quale si procede all'affidamento provvisorio e 

si trasmette il Contratto di Servizio da sottoscrivere tra le parti, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, del “Servizio di manutenzione dei componenti hardware e 

software del sistema di rilevazione delle presenze nelle sedi dell’Autorità di Bacino”, alla 

ditta Arkimede s.r.l. – con sede in Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA 

e C.F.: 06389530822, per il corrispettivo totale di € 15.400,00 (euro 

quindicimilaquattrocento/00) oltre I.V.A. per € 3.388,00 (euro 

tremilatrecentoottantotto/00; 

VISTA la lettera di cui al paragrafo precedente, sottoscritta digitalmente in segno di accettazione, e 

il Contratto di Servizio sottoscritto digitalmente dal Rappresentante Legale della ditta 

Arkimede s.r.l in data 16/7/2020 trasmessa in pari data a mezzo pec a questa 

Amministrazione che l’ha acquisita al Prot. n. 9404 del 17/07/2020;  

VISTA la documentazione, richiesta ai sensi del D.Lgs 50/2016, acquisita a Prot. n. 9459 del 

20/07/2020: Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), dichiarazioni sostitutive antimafia e dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, sottoscritta dal Rappresentante Legale dell’Azienda; 

VISTO il Contratto di Servizio sottoscritto digitalmente dal Rappresentante legale della ditta 

Arkimede s.r.l. in data 16/07/2020 e controfirmato da questa amministrazione in data 

21/07/2020; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL 24474749 del 

29/10/2020, scadenza 26/02/2021, dal quale si evince che la ditta “Arkimede s.r.l. – Via G. 

della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 06389530822” risulta regolare; 



D.R.A. n.  339/2020 

VISTO  il DRA n. 162/2020 del 23/07/2020 sottoposto a rilievo n. 98 del 12/08/2020 mosso per 

disponibilità insufficiente sul capitolo 130011 negli esercizi 2021 e 2022; 

CONSIDERATA la disponibilità sul capitolo 130005 negli esercizi 2021 e 2022 a fronte delle spese 

programmate; 

RITENUTO di poter procedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa in diminuzione del 

capitolo 130005 e in aumento al capitolo 130011 appartenenti dello stesso macro aggregato 

Art. 51 c. 4 D.lgs. 118/2011 s.m.i; 

VISTO la nota di richiesta di variazione compensativa tra capitoli di spesa dello stesso macro 

aggregato Art. 51 c. 4 D.lgs. 118/2011 s.m.i. prot. n. 10846 del 24.08.2020 sollecitata 

con nota 15705 del 12/11/2020; 

VISTO il DRA n. 311 del 15/12/2020 con il quale, nelle more del provvedimento amministrativo 

che apporta la variazione in aumento del capitolo 130011 richiesta con la nota prot. n. 

10846 del 24.08.2020 è stata impegnata la somma a copertura finanziaria del contratto fino 

a concorrenza delle disponibilità del bilancio alla data del 15/12/2020 come di seguito 

riportato: 

Rifer. 

Anno  
TOTALI 

2020 € 3.131,35 

2021 € 5.000,00 

2022 € 5.000,00 

2023 € 3.131,35 

  € 16.262,70 

VISTO il rilievo n. 228/0 del 24/12/2020 mosso al DRA n. 311 del 15/12/2020 per incongruenze 

rilevate nel provvedimento; 

VISTO la risposta al rilievo prot. n. 18598 del 29/12/2020 che chiarisce le osservazioni mosse; 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale n. 2252 del 24/12/2020 con il quale sono state introdotte 

per gli anni 2021 e 2022 in termini di competenza e di cassa le variazioni in aumento del 

capitolo 130011 richieste con nota 10846 del 24/08/2020 necessaria alla completa 

copertura finanziaria del contratto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detto Servizio di manutenzione 

pari ad €. 18.788,00 (euro diciottomilasettecentottantotto/00) di cui € 15.400,00 (euro 

quindicimilaquattrocento/00) per imponibile ed € 3.388,00 (euro 

tremilatrecentoottantotto/00) per I.V.A., trova totale copertura finanziaria sul capitolo di 

spesa n. 130011 “manutenzioni ordinarie e riparazione”, Rubrica 11: Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 

2020/2022– codice siope U.1.03.02.09.004, e sarà liquidato, come previsto nel Contratto 

di Servizio sottoscritto tra le parti, con le modalità e tempistica della tabella di seguito 

riportata: 

Anno  Inizio Periodo Fine Periodo trimestri 
Importo 

trimestrale 
imponibile IVA Totali 

2020 Dal 01/07/2020 Al 31/12/2020 2 1.283,34 € 2.566,68 € 564,67 € 3.131,35 

2021 Dal 01/01/2021 Al 31/12/2021 4 1.283,33 € 5.133,32 € 1.129,33 € 6.262,65 

2022 Dal  01/01/2022 Al  31/12/2022 4 1.283,33 € 5.133,32 € 1.129,33 € 6.262,65 

2023 Dal  01/01/2023 Al 30/06/2023 2 1.283,34 € 2.566,68 € 564,67 € 3.131,35 



D.R.A. n.  339/2020 

          
  

Totale  

Imponibile € 15.400,00 € 3.388,00 € 18.788,00 

            Totale IVA € 3.388,00     

            TOTALE  € 18.788,00     

 

RITENUTO necessario di dover impegnare la somma complessiva di €. 18.788,00 (euro 

diciottomilasettecentottantotto/00) a totale copertura delle spese del “Servizio di 

manutenzione dei componenti hardware e software del sistema di rilevazione delle 

presenze nelle sedi dell’Autorità di Bacino” - CIG Z522DA6F9C, a valere sul cap 

130011 “manutenzioni ordinarie e riparazione”, Rubrica 11: Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione Siciliana 2020/2022– 

codice siope U.1.03.02.09.004; 

VISTO  il Certificato di Regolare Fornitura, ai sensi dell’Art. 102 C. 2 del D.lgs. n. 50/2016 redatto 

dal R.U.P. in data 05/10/2020, previa verifica del servizio reso nel trimestre 01/07/2020 – 

30/09/2020, con il quale si autorizza la liquidazione a favore della ditta Arkimede s.r.l. – 

Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 06389530822 dell’importo 

di €. 1.283,34 oltre IVA; 

VISTO La fattura elettronica n. 362/20 del 03/12/2020 di €. 1.565,67 emessa dalla ditta Arkimede 

s.r.l. – Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 06389530822 

relativa al trimestre 01/07/2020 – 30/09/2020; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 362/20 del 03/12/2020 di 

€. 1.565,67 compreso IVA, emessa dalla ditta Arkimede s.r.l. – Via G. della Concordia n. 

5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 06389530822 relativa al trimestre 01/07/2020 – 

30/09/2020; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte 

ART. 1 

Sono annullati il DRA n. 162/2020 del 23/07/2020 ed il DRA n. 311 del 15/12/202020. 

ART.2 

È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., alla ditta “Arkimede s.r.l. – Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 

06389530822” per la “Servizio di manutenzione dei componenti hardware e software del sistema di 

rilevazione delle presenze per la sede centrale e le sedi periferiche dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, per il periodo dal 01/07/2020 e sino al 30/06/2023”, per un importo di € 15.400,00 

(euro quindicimilaquattrocento/00) oltre I.V.A. – CIG: Z522DA6F9C.  

ART. 3 

È approvato il Contratto per il “Servizio di manutenzione dei componenti hardware e software del sistema di 

rilevazione delle presenze per la sede centrale e le sedi periferiche dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, per il periodo dal 01/07/2020 e sino al 30/06/2023”, per l’importo di € 15.400,00 

(euro quindicimilaquattrocento/00) oltre I.V.A. – CIG: Z522DA6F9C sottoscritto in data 16/07/2020 dalla 

ditta ed in data 21/07/2020 da questa Amministrazione.  

ART. 4 

È impegnata la somma complessiva di € 18.788,00 (euro diciottomilasettecentottantotto/00 IVA inclusa, a 

favore della Ditta “Arkimede s.r.l. – Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 

06389530822”, per l’affidamento del “Servizio di manutenzione omnicomprensiva per i componenti hardware 

e software del sistema di rilevazione delle presenze per la sede centrale e le sedi periferiche dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per il periodo dal 01/07/2020 e sino al 30/06/2023”,  a valere sul 

capitolo di spesa n. 130011 “manutenzioni ordinarie e riparazione”, Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto 



D.R.A. n.  339/2020 

Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2020/2022– codice siope 

U.1.03.02.09.004, tali somme sono esigibili e liquidabili secondo il seguente cronoprogramma: 

 

Rifer. 

Anno  
Totale somme impegnate a 

seguito della modifica 

2020 € 3.131,35 

2021 € 6.262,65 

2022 € 6.262,65 

2023 € 3.131,35 

  € 18.788,00 

 

ART. 5 

È approvato il Certificato di Regolare Fornitura, ai sensi dell’Art. 102 C. 2 del D.lgs. n. 50/2016, redatto dal 

R.U.P. in data 05/10/2020, previa verifica del servizio reso, con il quale si autorizza la liquidazione a favore 

della ditta Arkimede s.r.l. – Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 06389530822. 

ART. 6 

È liquidato l’importo complessivo di €. 1.565,67 (millecinquecentosessantacinque/67) compreso IVA relativo 

alla fattura elettronica n. 362/20 del 03/12/2020, per il servizio reso nel trimestre 01/07/2020 – 30/09/2020 in 

favore della ditta Arkimede s.r.l. – con sede in Via G. della Concordia n. 5 – Palermo - Partita IVA e C.F.: 

06389530822 a gravare sull’impegno di cui all’articolo 4, esercizio 2020, e  pagare mediante l’emissione di 

mandato di pagamento commerciale collettivo l’importo di € 1.283,34 (euro milleduecentoottantatre/34) quale 

imponibile, con accredito sul C/C dedicato Iban n° IT98P0200804618000103620182, ed € 282,33 (euro 

duecentoottantadue/33) quale IVA al 22%, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della REGIONE 

SICILIANA - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827, con accredito sul conto intrattenuto presso UNICREDIT 

S.p.A. – Iban n° IT34E0200804625000103623296, intestato alla stessa. 

ART. 7 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 8 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 

adempimenti di competenza. 

Palermo, lì 29/12/2020 

Il Dirigente dell’Area 1 

F.to(Dott. Raffaele Greco) 

       Il R.U.P. 

f.to(Geom. Pietro La Placa) 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 


